3129173 08001.000270/2015-15

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA

ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO DE ÉTICA - 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Data/Hora: 30 de setembro de 2016

Local: Ministério da Justiça e Cidadania, Ed. Sede, 4º andar, sala 408.

Pauta

1. Entrega de material de apoio aos participantes;

2. Nomeações: Portarias Publicadas;

3. Parceria entre a CEMJC e a Coordenação-Geral de Recursos Humanos;

4. Plano de Trabalho 2016;

5. Processo nº 08001.004586-201659 ref. Denúncia - SIGILOSO - Relator:

Rodrigo Cesar de Melo - Presidente

6. Processo nº 08020.002638-2016-24, ref. Denúncia - SIGILOSO

Relatora: Donatila de Fatima Carvalho Pereira - Suplente

7. Processo nº 08007.002034-2016-56- Restrito; Ref. Conflito de Interesses

- Relator: Israel Nascimento Vidal

8. Processo nº 08007.009265-2015-18; Interessado: FRANCISCO

GUILHERME NOBREGA SPINELLI Releitura por: Maria Angelica Costa Neto

9. Processo 08020.002639-2016-79; Relatora: Maria Angélica Costa Neto

10. Definição de calendário para a próxima reunião;

11. Outros informes.

Aos trinta dias do mês de setembro de 2016, às 15h30min, na sala 408 do

Edifício Sede deste Ministério, reuniram-se para a 35ª Reunião Ordinária da

Comissão de Ética Pública do Ministério da Justiça e Cidadania (CEMJ),

instituída pela Portaria MJ nº 1660/2012, sob a Presidência do Dr. Rodrigo

César de Melo, os titulares e suplentes da Comissão de Ética, Srs. Israel

Nascimento Vidal, Maria Angélica Costa Neto, Donatila de Fátima Carvalho

Pereira, respectivamente, e Creuza Alves de Lima Silva, Secretária-Executiva

da CEMJC. Procedendo à abertura da reunião, passou-se à leitura da pauta

e ao desenvolvimento de cada item proposto. Item 1. Entrega de material

de apoio: Procedeu-se a entrega de material de apoio aos Membros da

Comissão, seguida de leitura da pauta pelo Sr. Presidente. Item 2.

Conjunturas, publicação das Portarias de designação e nomeação dos

futuros integrantes da Comissão: O Presidente informou que foram

publicadas as nomeações das Sras. MARIA ANGÉLICA COSTA NETO, como

titular, e CREUZA ALVES DE LIMA SILVA, como Secretária-Executiva. Na

sequência, disse que as indicações dos novos membros estão em análise a

fim de completar a composição da CEMJC. Item 3. Parceria entre a

Comissão de Ética e a Coordenação-Geral de Recursos Humanos:

Estabeleceu-se a inserção da CEMJC nas comemorações alusivas ao Dia do

Servidor Público para as quais a Secretária-Executiva agendará uma reunião

com a coordenadora do evento para ajustes de atribuições pertinentes a

esta CEMJC. Item 4. Plano de Trabalho 2016: Em cumprimento ao Plano de

Trabalho deste ano, a CEMJC participará das comemorações alusivas ao Dia

do Servidor Público, a realizar-se no dia 26 de outubro de 2016, no salão

Negro deste Ministério, para as quais convidou o Dr. Américo, Conselheiro

da Comissão de Ética Pública da Presidência da República para proferir

palestra sobre  Ética no Trabalho, a fim de divulgar o Código de Ética

estabelecido pela CEP-PR, e serão entregues certificados de participação

aos presentes, emitidos pela CGRH/MJC. Item 5. Processo n

08001.0045862016-59. Restrito. Referente denúncia enviada a Ouvidoria e

autuado nesta CEMJC. Procedeu-se à leitura do Relatório pelo Presidente e

Relator do Processo e a parte interessada será notificada para manifestar-

se em 15 dias úteis. Item 6. Processo 08020-002638-2016-24. Sigiloso,

referente denúncia sob a relatoria de Donatila de Fátima Carvalho Pereira,

Membro Suplente. Considerando a mudança de lotação pela qual passou a

relatora, não houve tempo hábil para elaboração do relatório, razão pela

qual mencionado processo será relatado na próxima reunião. Item 7.

Processo 08007.002034-2016-56. Restrito, referente Conflito de Interesses,

e relatado por Israel Nascimento Vidal - Titular. Realizou-se a leitura do

Relatório, e em face do exposto, os membros não encontraram

impedimentos nas atividades, razão pela qual o processo será encaminhado

a CGRH para providencias cabíveis. Item 8. Processo 08007.009265-

201518- Restrito, referente consulta sobre eventual Conflito de Interesses

formulada por FRANCISCO GUILHERME NOBREGA SPINELLI: sob relatoria da

Sra. Maria Angelica Costa Neto, procedeu-se à releitura do Processo,

seguida de manifestação deliberada pelo arquivamento por não

encontrarem nenhum impedimento. Item 9. Processo n 0802-002639-79 –

sigiloso, sob a relatoria de Maria Angelica Costa Neto. A leitura do relatório

ficou adiada para a próxima reunião. Item 10. Definição de calendário para

próxima reunião: deliberaram para o dia 21 de outubro de 2016, às

15h30min, em local a ser informado oportunamente. Item 10. Outros

informes: A fim de consolidar as ações do próximo ano, o Presidente

convidou os Membros para participarem na elaboração do Plano de

Trabalho 2017, no sentido de promover constante diálogo entre a CEMJC,

a Ouvidoria, a ARCI e a CGRH com a apresentação de sugestões efetivas

para o planejamento do Plano de Trabalho de 2017. Encerrada a reunião,

às 18h10min., eu, Creuza Alves de Lima Silva, Secretária-Executiva, lavrei a

presente ata.

RODRIGO CÉSAR DE MELO Presidente (votante)

ISRAEL NASCIMENTO VIDAL Membro Titular (votante)

MARIA ANGÉLICA COSTA NETO Membro Titular votante

DONATILA DE FÁTIMA CARVALHO PEREIRA Membro Suplente (votante)

CREUZA ALVES DE LIMA SILVA Secretária-Executiva

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO CESAR DE MELO,

Presidente da Comissão de Ética, em 19/10/2016, às 11:33, conforme o §

2º do art. 12 da Medida Provisória nº 2.200-1/2001.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ANGELICA COSTA NETO,

Membro Suplente da Comissão de Ética, em 01/11/2016, às 18:04,

conforme o § 2º do art. 12 da Medida Provisória nº 2.200-1/2001.

Documento assinado eletronicamente por CREUZA ALVES DE LIMA SILVA,

Secretário (a) Executivo (a) da Comissão de Ética, em 10/11/2016, às 16:51,

conforme o § 2º do art. 12 da Medida Provisória nº 2.200-1/2001.

Documento assinado eletronicamente por ISRAEL NASCIMENTO VIDAL,

Membro Titular da Comissão de Ética, em 10/11/2016, às 16:58, conforme

o § 2º do art. 12 da Medida Provisória nº 2.200-1/2001.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 3129173 e o

código CRC 794F7740 O trâmite deste documento pode ser acompanhado

pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-asistemas/protocolo e tem

validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça.

Referência: Processo nº 08001.000270/2015-15 SEI nº 3129173